F I N I S.

PROPAGO  
D. HYACINTHI  
THAVMATVRGI POLONI,

Seu

*De rebus præclarè gestis in Prouincia Polonia  
Ordinis Prædicatorum.*

C O M M E N T A R I V S;

F. ABRAHAM BZOVII SACRÆ  
Theologiæ Magistri Ord. Prædic.

C A P V T P R I M V M.

*De origine Prædicatoriæ Religionis, fundatione, numeroque Conuentuum  
in Regno Polonie & Ducatu Silesiæ.*

RATRVM Prædicatorum in Prouincia  
Polonie facinora, immortalis laude digna,  
breui compendio, ab illustribus Auctori-  
bus, veridicaque Patrum Traditione delige-  
re decerneti, ab ipso, quod aiunt, ouo, abq;  
incunabulis, initium petere in animo est.

Anno a nato Seruatore Mundi, decimo-  
nono supra millesimum ducentesimum Iu-  
o Antistes Cracoviensis, Romanum concesserat  
ad Honorium tertium Summum Hierar-  
cham; causa recuperandæ dignitatis Archiepiscopalis, quam suus deces-  
sor neglexerat. Ea tempestate Prædicatorum Patriarcha S. Dominicus,  
in vrbe, suprahumanis omnium oculos percellebat factis. Inter quæ,  
Neapoleonem Stephani Cardinalis ex fratre nepotem, equo decussum  
& graui membrorum allusione vita functum, adspectante Iuone, ora-  
tionibus vitæ reddiderat. Fama aliorum, admiratione vero presentis  
miraculi, necnon & Diuinis Sermonibus S. Dominici excitus Iuо, in

cius se necessitudinem insinuat. Ab eo summi precibus contendit, velit felicis instituti sui aliquem Sodalem Ecclesiae sua, Sarmatię, vniuersoque Trioni gelido concedere. Qui luce verbi Diuini, catcas mortalium mentes illustrare ignitaque face sanctimoniae, frigentes, ad amorem Celestium incendere potis est.

Concessisset illico Diuus Dominicus, votis Pontificis ardentibus quæmpiam, si gentilem eius, linguae Polonæ gnarum ad manus habuisset. Hoc destitutus, ex comitatu Iuonis aliquot, nempe Hyacinthum Canonicum Cracoviensem, Ceslaum Canonicum, & Custodis Prælaturam insignem Sandomiriensem, par Illustrissime Odrouansiorum familia decus, nepotes ex Fratre Iuonis Episcopi, Henricum Morauum, & Hermannum Theutonem nobiles, diuino spiritu correpos, illoque Neapoleonis rediuiui spectaculo percusso, Contubernio suo in Conventu S. Sabinæ dignatus est. Hos integro anno, salutaribus præceptis imbuens, ad eum efformauit modum, vt non Tyrones, sed veterani Religiosi, sanctimoniae vitę illustres, zeloque ardentissimo amplificandæ fidei exstantes, ab omnibus suspicerentur & haberentur. Anno exacto sub disciplina S. Dominici ab eodem in Poloniā mittuntur; Summi Pontificis Honorij tertij monitis & benedictione, ad iter, & opus Euangelicum animati. Hi ergo ad populares suos pedestri itinere, qui Carinthiorum fines remeantes, Friesaci, quod eius oræ celebre oppidum est, aliquantis per substiterunt. More suo Diuus Hyacinthus, quam a S. Dominico hausit cœlestem doctrinam, vt alias, alibi repedans, ita apud Friesenses, mira dicendi acrimonia, spargere orsus est. Frequentes quotidie ex illius ore Apostolico pendebat Oppidanis, fructum vberem animatum referentes. Tantum autem suadela sua pone Diuina eos permouit Hyacinthus, plurimi vt illorum, Religioni nuperæ colla submitterent, inque Institutione Hyacinthi, ad summum sanctitatis fastigium breui assurgerent, equibus numerantur B. Ulricus, B. Helgerus, B. Corradus, Friesenses, vt alios innumeros preteream, qui a disciplina Hyacinthi Sanctissimi prodierunt. Mansit eo loci Hyacinthus circiter sex menses, surgentem conuentum numero fratum, & amplitudine ædificiorum valida propterea manu alta petentem, alacer conspiciens.